Et temptabat adu⁹. **Orillius** Ecce fact⁹  
 ē in athletis uerbis agones. Deus in h̄is  
 qui coronant⁹ qui coronat s̄ d̄. **Origenes**

**Gregorius** 4<sup>o</sup> mo<sup>o</sup> hostis tamē in mē  
 tem mediatoris dei et hōm̄ temptacōne  
 quassare non ualuit. Sic em̄ dignatus ē  
 temptacōnes optius suscipere ut in eius  
 mens mētis diuinitati m̄herens in causa  
 p̄maneret. **Origenes** Temptat⁹ autē ihes⁹  
 ad uas xl. diebus. et que s̄m̄ tempta  
 menta nestim⁹. que ideo forsitan p̄ter  
 missa s̄ quia maiora erant q̄ ut lucis  
 cedentur. **Basilius** vel d̄ns p̄ quadra  
 genam in temptacōne mansit. Naud̄ ē  
 d̄ns q̄ ieiunabat et non famestebat.

Et uō non audebat accedē. Unde sequit⁹  
 Et nichil manducauit nullis diebus iei  
 unauit s̄ quidem em̄ d̄ns in d̄ns. p̄ illi  
 qui se uult ad pugnas temptacōnū accē  
 ge s̄biretas ē n̄cia. **Ambrosius** Tria s̄ p̄git⁹  
 que ad usum p̄ficiūt saluas h̄as. s̄c̄a  
 mentū. Desertū ieiunū. Nemo em̄ nisi  
 qui legitime certauit coronat⁹. Nemo  
 ad certamen uirtutis admittit nisi p̄us  
 ab omnibus ablutus maculis delictorū gr̄e  
 celestis amūc̄ constat. **Gregorius** n̄cia

**Gregorius** n̄cia  
 Quadraginta siquidem diebus ieiunauit  
 nichil manducans erat em̄ deus. Nos  
 autē ieiunū p̄ spū uicē p̄uocantem  
 licet et elus aliquibus p̄gredi s̄uadat  
 ultra posse. **Basilius** Sed tamē nō  
 s̄t utendum ut p̄ egestatem natus ali  
 menti vigor eius saluetur. Neq̄ ut

Ne quid contra eū ualuisse spūs putaret  
 in mūdus qui plenus spū sctō. quecūq̄ uo  
 lebat agebat. **Gregorius** Si uō nos arbi  
 tro spū māz uitam dīpōm⁹ quō ipe  
 trahatur in uas. Vñ ergo dicit age

ad ultimatū corporeū intellectus vergat  
p̄ desolacōis excessum vnde dicit n̄r̄ semel  
hoc p̄egit Sed per totū consequens tempus  
ordmem debito ordinauit corpus Et sicut  
moyses et helias **Augustinus** Valde aut̄ pru  
denter factum ē q̄ ieiunando corp̄ nō ex  
cessit m̄m̄ nō saluet̄ putaret̄ apparere  
venisse non tamē recepisse verā carnē  
aut̄ preter humanā eē naturā. **Ambrosius**  
Quadragesima aut̄ dier̄ m̄strā n̄m̄ recog  
noscat̄ Tot̄ om̄ diebus aquas abyssi effu  
sas esse mem̄si et tot̄ ieiunio dier̄  
satisfac̄to refusam celi p̄remoris ondit de  
mentiam Tot̄ ieiunio dier̄ moyses per  
ceptōm̄ legis emeruit Tot̄ annos m̄ he  
remo constituti p̄ces panem angelorū  
gescunt **Augustinus de consensu euanḡ**  
Numeri aut̄ iste laboriosus huius ep̄is  
sacramentū ē quo sub disciplina regis  
xp̄i aduersus dyabolum dimitam̄ h̄ic  
em̄ m̄s̄ temporalē vitam p̄ḡt̄ Tempa  
em̄ annor̄ quadragesimā vicalis curunt  
Quadragesima aut̄ quater h̄nt̄ decem por  
to quod decem ab vno usq̄ ad quatuor p̄  
grediente m̄s̄ ḡstatur̄ Quod declarat̄  
q̄ xl dier̄ ieiunū hoc ē h̄m̄atōm̄ aut̄  
consecrauit et lex et p̄p̄e p̄ moysen et  
heliam et euangeliū p̄ xp̄m̄ d̄m̄ iei  
unū **Basilus** Vm̄ quia non esurire su  
pra hominē est assumpsit d̄ns̄ passōm̄  
famis indicans am̄ non esse peccatū  
et concessit cū voluit nature humane  
que sua p̄ pati et agē vnde sequit̄  
Et confirmatis illis esurit̄ Non coact̄  
ad n̄ritatē qui p̄ est nature sed quasi  
p̄notans dyabolum ad duellū Sentens  
em̄ d̄m̄ quod ubi fames ibi m̄becillitas  
aggreditur ad temptand̄ et q̄ temptatōm̄  
ex cogitatur famem xp̄s̄ patienti suade  
bat lapidibus appetitū sedare vnde seq̄  
Dicit aut̄ ei d̄m̄ Si illius dei es dic  
lapidi h̄ic ut panis fiat. **Ambrosius**  
Tria p̄cipue docemur tela esse d̄m̄  
quib̄ ad quulnerandā mentem hom̄is  
ḡstent̄ arma. Bile om̄. Aliud iactan

cie ambiciōis terrū vnde cepit vnde  
iam v̄iat saluet̄ adam **Augustinus** igit̄  
cauere ḡlam cauere luxuriā quā telū  
ē dyaboli. Sed quid pl̄i vult talis sermo  
Si filius dei es. Vm̄ quā cognouerat  
dei filii cōuentus sed venisse p̄ hanc i  
firmitatem non putabat. Aliud explorā  
tis aliud temptantis et iō p̄stetur se  
cedē et hom̄ conatur illud ē. **Augustinus**  
Poga aut̄ p̄re a filio panem nec dante  
lapidem p̄pane iste q̄ aduersarius ver  
spellis et fallax p̄ pane dat lapidem  
**Basilus** Si iudebat quidē lapidib̄  
appetitū sedare hoc ē p̄mitare deside  
rū ab alimentis naturali ad existentiā p̄  
ter naturā. **Augustinus** Puto etiā q̄ us  
q̄ hodie lapidem d̄m̄ ondit et hortē  
singulos ad loquendū dicit ut lapis is  
te panis fiat Si iudeis hereticos dagna  
tum suor̄ mendaciū p̄pane q̄modō cito  
lapidem corp̄ esse sermone que m̄at̄ d̄m̄  
**Basilus** Dissipator aut̄ temptatōm̄  
xp̄is non repellit a natā famem vnde  
sequit̄ Et respondit ad illud ioh̄es̄s **Septim**  
ē quā non in p̄lo pane viuit homo. sed  
in om̄ v̄bo dei. **Theophilus** q̄ d̄. Non  
solis p̄ambus humana natura sustentat̄  
ym̄ sufficit v̄bū dei ad nut̄ndū vniū  
sam humanā naturā Taliter pastus ē  
israhelicus xp̄us colligens panis v̄bū  
na et gaudens volaculū p̄da diuino  
galio helias quibus h̄nt̄ carnos heli  
seus herbis aggregatibus p̄cos nut̄uit  
**Corillus** vel aliter trem̄s abis trem̄  
m̄m̄ aliter corpus anima uō r̄nalis  
diuino v̄bo argonatur ad band̄ h̄itū  
nem sp̄is. Non em̄ naturā incorporeā  
corp̄is alit̄ **Gregorius** vnde non  
aliter v̄tus pane nec p̄ carnes b̄n̄ se  
h̄t̄ anima et p̄m̄ḡestit̄ alȳs epulis in  
ta sublimis eductur et crescit Nutri  
mentū boni castitas panis sapiā. p̄m̄ctū  
iusticia panis m̄passibilis status. de  
lectatō b̄n̄ sapere **Ambrosius** vides

igitur quo gne utatur armorum quo ha-  
 mmem apudis nequie mansione de-  
 fendat aduersum matamta gille Non  
 em quasi deus utitur ptate. Alud em  
 michi proderat Sed q' homo que sibi ac-  
 cepit auxilio ut diuino pabulo leuaret  
 tentus fame corpus negligat alimentu  
 ubi celestis acquirit Non em pe q' om  
 sequitur panem desiderare tremu hualis  
 em diuina ptate non dubiu e Simul  
 tu dicit Non in pane slo uiuit homo  
 ondit homo e temptatid. hoc est  
 susceptioem mam non suam diuinitate  
 Et duxit illud dyas **Theoph.** Pmo  
 inimicus xpm degula temptauit  
 sicut et adam. De inde de cupiditate  
 sue de auaricia in hac q' ondit ei oia  
 regna mudi. Unde sequit' Et duxit  
 illud dyas et ondit ei omia regna to-  
 rus orbis t're in momento tempis **Ex**  
**inani** Alud miru si se permisit in  
 montem duci qui se ptulit celo amo  
 bris illius trasigi **Theo9** Sed qualid  
 ondit ei omia regna orbis t're aliud  
 dicit q' mente hoc ei ostendit Ego  
 aut dico q' sensibilis et mphantasia  
 appare fecit **Ex** Vel destruxit or-  
 bem iubo et uelud fnda domu mtegnas  
 eius manifestat ut existimabat **Am-**  
**brusius** In aut in momento tempis secu-  
 laria et trena manit Non em tam con-  
 spectus celeritas indicatur q' caduce fra-  
 gilitas ptatis expmit In momento em  
 tincta illa pterent et sepe honor secti  
 abit Anteq' uenerit Sequit'. Tibi da-  
 bo ptatem hanc uniusam et gloriaz  
 illis qua michi tradita st et tui uolo  
 do illa. **Ex** In utraq' menacba  
 Noq' em habebat nec conferre po-  
 terat quo carebat Nullus em obtinet  
 ptatem sed ad pugnand e aduersarius de-  
 relictus **Ambros9** Alibi em legis qua  
 omis ptas adeo e Itaq' adeo e ptatid  
 ordinatio. amalo ambicio ptatis nec e  
 ptas mala. sed is qui male uit ptate

Alud ergo bonu e uti ptate. scidere  
 honori bonu si deferatur non eripatur.  
 Distingue tamen hoc ipm bonu aliud  
 em bonu in seculo. Aliud p'p'te utatis  
 usus Bonu e em deu querere et cog-  
 nostende diuinitat' scidm nullis occupato-  
 bus impediri Et si is qui deu querit  
 ppter fragilitatem carnis et mentis an-  
 gustias sepe temptatur. qnto magis qui se-  
 culu querit obnoxius est. docem ergo  
 ambicm quere deprec' eo q' dyabolice  
 subiacet ptati. habet aut forensis gra-  
 domestica p'p'te p'ualid et ut dicitur aly  
 p'us seruit curuatur ad obsequiu ut ho-  
 nore daret' et dim uult ee sublimior  
 simlata humilitate fit anlior. Unde subdit  
 Tu ergo si adorauis coram me erit tibi  
 omia subdita **Syllus** Quod tu aug p'p'te  
 est mox tingubilis flama. qualis am dno  
 que sua sint spandes q' utasti ultore h're  
 tuu metu tremut uniusa. **Regines**  
 Vel aliter totu duo reges certatim reg-  
 nare festinant. peccati rex peccatoribus  
 dyas et iusticie rex iustis p'p'te. Sciesq'  
 dyas ad hoc uenisse xpm ut regnu ei  
 tolleret. ondit ei omia regna mudi. no  
 quidem regnu persar' uel iudeor' sed reg-  
 nu suu quod regnaret in mudo. Quis silis  
 aly regnent. a fomacade. atq' ab auaricia  
 et ondit ei in puco tempis hoc e mpta  
 tempe non cursu. quia apit compacom  
 ceteritat' puncti obtinet in star. Neq'  
 em nra habebat saluator ut ei diuicia  
 huius seculi negotia mstrarent. sed sta-  
 tim ut aciem luminu sloz adq' templand  
 uertit et p'p'te regnancia et cas qui reg-  
 narentur ab iustis oppoiet. Dicit ergo ad eu  
 Venisti ut aduers' me de impio dimices  
 adora me et accipe regnu quod teneo  
 xpm dno uult quidem regnare et quasi  
 iusticia ut absq' p'p'te regnet uult gentes  
 sibi ee subiectas ut suant uitati. nec  
 sic uult regnare celis ut ipse regnet  
 ab alio. Unde sequit' Et respondens

ihesus dixit illi Scriptum est dnm dei  
adorabis et illi soli serues **Beda** dicit  
dyabolus saluatori Si paderis adorauis  
me contraud audit q' ipse magis adorare  
se debet quasi dnm et deo suu **Py  
rillus** Qualiter aut si pdm hereticos  
filius dei errata aduocatur Quod enim  
in fertur aduersus eos qui seruierunt  
creature et non creatori si filiu pdm  
eos creatu d existenciam colimus tam q'  
deum **Origenes** Vel aliter hos inquit  
omne p'ca uolo michi se subiectos ut  
dnm dei adorent et ipsi soli seruet  
Tu aut ame vis magis peccato quod  
ego dissolutus huc uen **Cyrillus** hoc  
aut mandatu eius tetigit in tma an  
te aduentu em eius ipse ubiq' cole  
batur lex aut diuina es creens apm  
admo usurpato adorare statuit solio  
ei qui naturalit' deus **Beda** Querit  
aut aliquis quomodo quemat q' hic pre  
cipitur soli dno seruire Ap'le uo qui  
dicit p'caritatem seruire in uicem Sed  
ingredo dulia intelligit' seruire comu'is  
hoc e' sine deo sine homi' exhibita pdm  
qua uibem seruire in uicem. latu aut uo  
catur seruitus diuinitatis cultu dedita  
qua uibem soli deo seruire Et dixit  
illu in uel **Ambrosius** Sequitur iacta  
cie telum quo in p'luie delinquit' qua  
dum homines gloriam uirtus sue iactare  
desiderant delato meritor' suor' et  
statione recedunt Unde dicit' Et duxit  
illu in uel et statuit eu sup p'ma  
culu templi **Origenes** Sequibat' aut  
plane quasi adlecta ad temptacoem spon  
te p'fascens et quodammodo loquibat' dicit  
quo vis in uenies me in omnibus fortas  
tem **Ambrosius** Ita e' aut iactancia ut  
dum se putat uniusquisq' ad alioru con  
stende sublimiu' u' superacoe factor' ad  
in fira exahat Unde sequit' Si filius  
dei es mitte te hinc deorsum **Atthana  
sius** Non aut contra diuinitate certa  
men dyas inyt Neq' em audebat.

Et id dicebat Si filius dei es Sed  
cu' homie certamen inyt que q'ndd se  
duce potuit **Ambrosius** Vere aut' dya  
bolica uox que mentes homie de gradib'  
alacoe mitoz p'pitate atendit Omne  
firmitatem suam malicia q' designat  
quia nemini pot' nocere nisi ipse deorsum  
se misit Nam qui relictis celestibus  
terrena elegit uoluntaria quoddam p'cipi  
tu' uite habentis manuit Simul qm  
tolu' suu dyas uidit obtusum qui omne  
homines ipse subiecerat p'ca plus cepit  
q' hominem iudicare Transfigurauit aut  
se p'phanas uelud angelu lucas. et de  
scripturis ipse sepe diuinit' liquet' fidelib'  
parat unde subdit Scriptu' e' em q'  
angelis suis mandauit de te ut custo  
diant te in omnibus uis tuis Et q'  
in manibus tollent te Ne forte offen  
das ad lapidem pedem pedem tuu **Ori  
genes** Unde tibi dyabolo scire q' ista  
scripta sunt Numquid legisti p'phetas ul'  
diuina eloquia. Legisti quidem no' ut ipse  
explacoe corp' melior fides sed ut de sim  
plici lra eos qui amia se licet' inter fias  
Sed quia si de alys eis uolubus loq'  
uolubus non decipies **Ambrosius** Ergo no'  
te capiat hereticus quia p' de scripturis  
aliqua exempla p'ferre Utitur et dyas  
testimonijs scripturis non ut doceat  
sed ut fallat **Origenes** Unde aut' quo  
et in ipis testimonijs dispellit e' uult  
em minuire gloriam saluatoris q' ange  
lor' indigeat auxilio offensura pedem  
nisi corp' manibus subleuet' hoc em  
testimoniu' non de xpo sed de sanctis  
gradite scriptu' e' Neq' em indiget  
angeloz' auxilio p' maior' e' angelis qn  
p'p' p'caus diste dyale q' nisi deus adu  
lucet angelos offenderent pedem suu  
Et tu p'ca quasi fulgur de celo cecidisti  
quia uide' in ihm xpm dei filiu noluisse  
Quare aut' p'les quod sequit' Super  
aspidem et lupulissim' ambulabis. ut nisi

quia tu es **Basiliscus** tu draco tu leo  
**Ambrosius** Sed dñs rursus neq̄ q̄ de se  
 fuerant p̄phetata ad arbitriū dyaboli pu  
 tauit eē facienda Sed diuinitatis p̄tie  
 aucte seruata v̄sue eius occurrit vt  
 quia scripturas exemplū p̄tenderat sy  
 tuat̄ p̄mittetur exemplis Vnde sequit̄  
 Et respondens ihsus ait illi Dicit̄ est  
 quia non temptabis dñm deū tuū **Crisp̄**  
 dyabolū et se ip̄m mittere ad p̄tē  
 et temptare si elipiat deus **Brillius**  
 Non em̄ temptandus largitur deus au  
 pilū sed accidentibus mēt̄ Vnde x̄p̄s  
 temptandus eū non audebat miracula  
 quibus dicebat. Generatio praua signū  
 querit et non dabit̄ ei **Crisp̄** Aspice  
 aut̄ quō quō non turbatus est dñs  
 v̄s de scripturis hūilime tū iniquo  
 distep̄tat q̄someris x̄p̄s p̄p̄sse Nouit  
 dyab̄ armū x̄p̄i quibus p̄tendit. Et  
 mansuetudine eū cepit. ex hūilitate de  
 uicit. Tu quāq̄ tū uideris hominē ef  
 fectum dyabolū et tibi obuiantem. co  
 mō de v̄m̄tas. Doccas uam tuā p̄  
 mare eos condecens ori x̄p̄i Sicut  
 em̄ tū romanus forsan resp̄det uidep̄ nō  
 exaudiet resp̄sūm ignorantis eo mō  
 loqui. Et x̄p̄us in p̄suo mō loquaris  
 nō exaudiet te. nec uocabit̄ tibi **Gre  
 ḡ n̄ssenus** legitime aut̄ p̄mgnati  
 agonū uerit̄ terminū v̄l q̄ adūsa  
 sua sponte cedat vincenti uel t̄mo ca  
 su dep̄antur p̄dm̄ p̄mgnatiōe artis de  
 ceat̄ v̄nde sequit̄ Et confirmata om̄  
 temptatiōe dyab̄ recessit ab illo usq̄ ad  
 tempus. **Ambrosius** Non dixisset s̄p̄tā  
 om̄s temptatiōi q̄simat̄ nisi in tribus  
 p̄missis eēt om̄i mat̄a delictorū. quia  
 cause temptatiōi cause cupidit̄atū sūt  
 scilicet carnis oblectatio. sp̄s glorie  
 auditas potencie **Athanasius** Accessit  
 rat̄ ad eū quidem hostis ut ad hominē  
 Non in ueniens aut̄ in ip̄o antiqui s̄p̄  
 m̄nis signa distep̄t. **Ambrosius** Videt̄  
 ergo ip̄m dyabolū nō eē in studio p̄t̄na

tem eadē vō plere. Virtuti et si in uide  
 non desinat tamen in stare saluandā  
 quia scriptus refugit triumphari. Audito  
 itaq̄ dei nomē recessit inquit usq̄ ad  
 tempus. Postea em̄ non temptaturus  
 sed apte p̄mgnaturus aduenit **Theoph̄**  
 Vel quia de voluptate temptauit in de  
 sero recessit ab eo usq̄ ad tempus t̄m̄  
 in quo cum erat de tristitia temptaturus  
**Augustinus** Vel dyab̄ in deserto x̄p̄s sug  
 gesserat p̄ferre mundi mat̄iam diuino  
 amori quō dñs retrocedē iussit quod eēt  
 iudiciū dñi amoris Vnde postea satage  
 bat p̄uicatorum eū facere dilect̄ ad p̄  
 p̄mos Et iō dacentē eo p̄mitas vite  
 p̄uocabat ad illius in s̄d̄as phisicas et  
 sc̄bas et ad corp̄ adū p̄tatur. Sed  
 dñs dilect̄is in t̄tu quō habet iō  
 mouebat arguebat b̄nficia conferre nō  
 cessabat. **Augustinus de t̄nsen. euan̄**  
 Totū aut̄ hoc similit̄ athenus nar  
 rat. sed non eodem ordine. Vnde m̄cer  
 tū e quō p̄us factū sit. Vt̄d̄ regna  
 t̄e p̄us dem̄tata p̄ ei. et postea in  
 p̄uina templi locut̄ sit. An hoc p̄us  
 et illud postea nichil tamen ad rem  
 diuini am̄ facta eē manifestū sit.  
**Augustinus** Sed hoc aut̄ euangelyt̄as  
 hanc iste illam uero ille p̄mittit. quia  
 i am̄ gl̄ia et auaricia ad inuicem se p̄  
 gignit. **Augustinus** Johannes aut̄  
 qui adeo exauditi fecerat dicens. In  
 p̄ncipio erat illic. temptatiōm dñm nō  
 deseruit quia deus temptari nō p̄t  
 de quo erat ei sermo Quia vō in mat̄i  
 euangelyo et in lucā gn̄tio hominē scri  
 bitur et in marcos. homo aut̄ q̄ temp  
 tatur. Iō mat̄heus lucas et marcus  
 temptatiōm dñm deseruit. Et re  
 gressus e ihus **Augustinus** Quia dñs  
 temptatiōem auerit. Vt̄d̄ ei addita  
 est q̄nt̄d̄ scilicet ad manifestatiōem in  
 sequitur. Et regressus e ihsus in t̄tute  
 sp̄us in galil̄am. **Bedā** Virtute p̄us  
 signa miraculorū dicit **Cyrillus** Agebat

aut miracula non ab opitisco et quasi  
acquisitam hinc spūs scti gratiam sicut alij  
sancti. Sed potius cū esset naturaliter filius  
dei et consors om̄i que sunt patris. tamq̄  
ppa virtute et opatione rotatur. cū q̄ ē spūs  
scti. Decebat autē optime cū notū fieri  
et humanatōis fulgere misterū apertē eos  
qui erant de sanguine isrl. Ideo sequit̄. Et  
fama exijt p̄ omnī sam regionem de illo.  
**Veda** Et quia sapia ptinet ad docendū  
virtus vero refertur ad opera. Vtrūq̄  
hic gūgū. Unde sequit̄. Et ip̄e decebat  
in synagoga corp̄. Synagoga grece lati  
ne dicitur Congregatio. Quo notū solum  
turbas quoniam scti et domū in qua ad au  
diendum verbum dei querebant iudei ap  
pellare solebant. Sicut nos ceteros et lo  
ta et choros fidelū vocamus. Nūm dif  
ferit inter synagogam q̄ congregatio et  
ceteram que vocatur interpretatur. Quia scilicet  
et pectora et quicq̄ vult congregari in  
vni p̄nt vocari aut non p̄nt nisi vob̄  
otentia. Ideo noue grece ip̄m quasi maiori  
dignitate predictū vocatū ceteram quā sy  
nagogam nominare aptius doctoribz iudicū  
est. Arto autē et magnificatq̄ ap̄talius  
asuerat̄ p̄cedentibz factorū dictorū ve  
iudicij sequit̄. Et magnificat̄ ab om̄ibz.  
**Origenes** Caue autē ne beatos tantū  
illos iudices. et te arbitris p̄uatiū  
essē xpi doctrina. quia nūc etiam in toto  
orbe docet p̄ organa sua. et nūc magis  
glificatur ab om̄ibus quā illo tempore. quo  
tantū in vna p̄uata cognoscebatur. **Av  
rillus**. largitur autē sui noticiā illis i  
ter quos educatus sctm carnem. Unde seq̄.  
Et venit nazareth ubi erat nutritus.  
**Theop̄** ut et nos doceat prius ip̄os  
beneficere et docere deinde ad reliquas  
amiciciam spargē. **Veda**. Canfluebat  
autē die sabbati in synagoga ut scria  
tis mudi negotijs ad meditanda legis  
monta quieto corde respicerent. Vn  
sequit̄. Et intravit sctm osuetudine sua  
die sabbati in synagoga. **Ambrosius**  
ita autē ad om̄ia se dñs curauit obse

quia ut ne lectoris quidem appareret  
ad offitū. Unde dicit. Et surrexit lege  
Et traditus ē ei liber vsue. Accipit qui  
dem libris ut ostendat se ip̄m ēē qui locu  
tus ē in prophetis et remouet sacrilegia p̄  
fidem qui alii deū dicunt veteris testamenti  
alii noui vel qui micā xpi dicunt ēē  
de vngine. Quomō em̄ cepit ex vngine  
qui ante vnginem loquebat̄. **Origenes**  
Non autē fortuito reuoluit librum et  
cepit de se iudicari. cepit locū sed  
hoc prudentie dei fuit. Unde sequitur.  
Et ut reuoluit librum mouit locū ubi  
scriptū erat spūs dñi super me. **Alba  
nasus** Explicans em̄ nobis causam scti  
i mudo reuelatōis et sue humanatōis  
hoc dicit. Sicut em̄ filius cū sit spūs  
dator nō recusat fieri tamq̄ homo  
qm̄ spūs dei erat demonia. ita nō recusa  
uit dicit spūs dñi super me p̄ eo q̄ fuit  
et homo. **Aurillus** Similit̄ autē fatemur  
cū vnicū fuisse inq̄ntū carnem suscepit  
Unde sequit̄. Propter quod cepit me.  
Non em̄ angitur diuina natura. sed  
quod nobis cognatū existit. Sic etia  
et q̄ dicit se missim imputandū q̄  
hūilitati. Nam sequit̄. Euangelizare  
paup̄ibus misit me. **Ambrosius** Vides tri  
mitatem coetū atq̄ p̄fectā ip̄m loquit̄  
scriptura. ism̄ deū hominē q̄ m̄terio p̄ sctm  
qui cooperator dicitur. q̄ndo corpali p̄cae  
sicut columba descendit in xpm̄. **Origenes**  
Paupes autē natus dicit. iste em̄ erant  
paupes nihil om̄o possidentes. non deū  
non legem. non prophetas. non iusticiā. reli  
quas q̄ virtutes. **Ambrosius** Vel vniūsa  
vngit̄ oleo spiritali et virtute celesti ut pau  
perem conditionis humane thaus resur  
rectionis rogetur eterno. **Veda** ante  
etia euangelizare paup̄ibus dicens. Be  
ati paupes quia vniūsa ē regnū dei.  
**Aurillus** forsitan em̄ paup̄ibus spiritu  
i hys audit exhibita liberale domi inter  
om̄ia dona que p̄ xpm̄ obtinent̄. Se  
quitur. Sanare contritos corde. Vo  
cat contritos corde debiles ac fragile  
mentem hntes et resiste nequites in

sultibus passioni quibus remedium sanitatis  
 promittit **Vasilius** Vel contritus corde  
 venit sanare. i. remedium dare hincibus.  
 cor contritum a fatigata p peccata eo q p  
 cetis peccata cor humanu pstermit **Be**  
**di.** vel quia scriptu est. Cor contritum et  
 humiliatum deus non spernit id missio se  
 dicit ad sanandum contritos corde. scdm  
 illud psalmi Qui sanat contritos corde scdm  
 Et predicare captivis remissionem **Crisp**  
 Captivacionis vocabulu multiplex e  
 Est em captivatio bona sicut paulus dicit  
 Captivantes omes intellectui ad obedientiam  
 xpi Et et pma sensibilis. que e acor  
 pilibus habebus. Sed dicitur e intelligi  
 bilis de qua hic dicit fingit em peccat  
 pessima tyrannide papiens mala. et obe  
 dientes confundens. ab h intelligibili cau  
 rare nos xpus eripuit **Theophi** pos  
 sunt aut et her de mortuis intelligi  
 qui captivi existentes soluti p ab in  
 fermi dno p xpi resurrectione sequit  
 Et visum erat **Cyriillus** pfluentes  
 em ad yao tenebras in humana corda  
 xpus quasi sol iusticie remouit faties  
 homines filios non noctis et tenebrarum  
 sed lucis et diei Qui em aliqui exarabat  
 preperit iustorum semitas sequit **Di**  
 mite ofratos in remissionem **Origen**  
 Quid em ita fractu atq collisim fuerat  
 ut homo qui a hesu dmissus e et sana  
 tus **Vedi** vel dmitte confratos in  
 remissionem e eos qui leges ponderare i  
 portabili fuerant depressi relaxare **Or**  
**igenes** Ita aut omnia predicta p ut p q  
 uisionem peccata p q libtatem ex om  
 culis p sanitatem aduersis volubus  
 veniam ad annu dmi acceptu Unde  
 sequit **Predicare annu dmi acceptu** dicit  
 aut quidam iuxta simplicem intelligenciam  
 anno vno saluatorem in iudea euangelium  
 predicasse et hoc e q dicit **Predicare annu**  
**dmi acceptu** Vel annus dmi acceptus  
 e totum tempus etate quo dnm vfatu

in corpore pegnauer adns **Veda** Nos  
 em solus ille annus quo dms pdicabat  
 fuit acceptabilis Sed etia iste quo pdicauit  
 aptus dicens Ecce nunc tempus acceptabile  
 vel diem hunc. Post annu sane accy  
 tabilem dmi subdit Et diem retribuas  
 saluet extreme qn reddet vniuersis p  
 opus eius. **Ambrosi** Vel diem hunc  
 annu dmi acceptu dicit ppetuus diffusio  
 tempus qui redire morbem laboris  
 nesciat qm uacem fructu homibus et  
 quietis indulget Sed et cu plausset  
 libru reddidit ministro et pdit **Veda**  
 libru audientibus illis qui ad erant le  
 git. sed lectu ministro reddidit. quia  
 ad esset i mudo palam locuta e doces  
 in synagoga et templo. Sed ad celestia  
 regressus hys qui ab inicio fuerant e  
 uangelizandi officiu tradidit Stans  
 legit quia dnm nobis scripturas q de  
 ipso erant apuit in carne dignatus est  
 operari Sed reddidit libru refidet quia  
 se supne quietis solio restituit Stare em  
 opatus e Sedere quiescentis e iud iudi  
 cantis Sic et pdicator ubi singat  
 legat. i. opetur et pdicat et refidet  
 i. prema quietis expectat **Peruolutu**  
 aut libru legit quia ceteris missis spiritu  
 omes uitate docuit. qd licet ministro  
 reddidit. q. non omnia omnibus dicenda  
 sed pceptu audientiu qmittit doctori  
 dispensandu vbi sequit Et om i  
 synagoga oculi erant intendentes i  
 eu **Origenes** Et nunc etia si volu  
 ma oculi nri pnt attende saluatore  
 Cum em pncipale cordis tui dyoid ad  
 sapientie uitate dei q vngentiu  
 qtempland oculi tui in tuerit ihm  
**Cyriillus**. Tunc aut om oculos qute  
 bat ad se quadam stupenciu qualite  
 tras noluit quas non didicit Sed qm  
 mos erat iudeis pnuulgatas de xpo  
 pphias dice q sumari uel in quibus corp  
 pphias vel malquibus scis pphias

Dñs hoc p̄cauit. Unde sequit̄. **Septim**  
aut̄ dice ad illos quia hodie impleta ē  
hoc scriptura in auribus v̄ris. **Veda.**  
Quia scilicet sicut illa scriptura p̄dico-  
rat et magna fiebat et maiora dñs  
evangelizabat. Et om̄s testom̄ illi da-  
bant. **Crisp.** Cum venisset in nazareth  
dñs a miraculis abstinet ne provocet eos  
ad maiorem luorem. p̄tendit aut̄ eis  
doctrinam nō min⁹ admiranda miraculis  
erat enī quoddam diuina in effabilis et dicit̄  
saluatoris gaurrens aas p̄milleens audi-  
toris. Unde dicit̄. Et om̄s testom̄ illi  
dabant et mirabant̄ in dñis gr̄e q̄ p̄ro-  
cedebat de ore ipsius. **Veda.** Testom̄  
illi dabant attestando illud v̄d̄ cō ut  
dixerat de quo p̄pheta cecinerat. **Crisp.**  
Sed scilicet admirantes sermone v̄tute  
p̄uipendunt ip̄m ab eo qui putabat̄ p̄r  
Unde sequitur. Et dicebant. Nōne  
hic ē filius ioseph. **Cyrillus.** Sed quid  
impedit vt venerabilis et admirabilis  
sit et si filius eēt ut putabat̄ ioseph.  
Nōne vidēs diuina miracula sathanam  
iam p̄stratū. non nullos ab hys egredidi-  
mbus liberatos. **Crisp.** Post multū t̄  
tempus et signorū dñstionem q̄fecta est  
ad eos et nec sustinuerūt. p̄dices se  
succedebant inuidia. Unde sequit̄. Et  
ait illis v̄tq̄ dicetis nichil hanc stitu-  
dinem credite cura te ip̄m. Q̄nta audi-  
tus facta in capharnaū fac et hic in  
p̄ria tua. **Cyrillus.** Commū quidem p̄bud  
erat apud hebreos ad m̄p̄ecū exprogi-  
tatum. clamabant enī aliqui q̄tra medi-  
cos infirmos credite sana te ip̄m. **Glossa.**  
Quia in capharnaū plures te curas-  
se audimus cura ead̄ te ip̄m. v̄ fac similit̄  
in tua ciuitate vbi conceptus es et n̄ctus.  
**Aug.** de confusū carū. Cum aut̄ magna  
ab illo facta fuisse memorat que se non  
dum narraisse fat̄ quid euidentius quid  
hoc cū p̄terter p̄cipasse naruand̄. Nam  
enī tantū ab eius baptisio p̄gressus est  
ut oblitus putetur non dūm se aliquid

memorasse de hys que in capharnaū ges-  
ta fuerant. **Ambrosius.** Non dicit̄ aut̄  
saluator se excurat q̄ nulli t̄ p̄ria sua in-  
vacua v̄tutis op̄atus sit. Ne fortassis ali-  
quis viliozem p̄ria nobis esse debere pu-  
tauet affectū. Nam sequit̄. **Amen.** Amen  
dico vobis quia nemo p̄pheta acceptus  
acceptus ē in p̄ria sua. **Cyrillus.** q̄ dicit̄  
v̄tutis multa p̄digna in tei. vos amē scilicet  
p̄ces quos sum miratus. sed non lateo me  
quodam h̄is que t̄ntis accidit p̄sso. Cō-  
tempnitur enī quoddam sēp̄ ead̄ optat̄  
quod q̄ndo nō raro q̄tingit̄ alicui sed  
sup̄tue aduelle. Et sic ead̄ q̄tingit̄ thōi-  
bus familiaris. **Aug.** enī quia sēp̄ p̄sso  
ē debita reuēntia p̄riatur a nobis eius.  
**Veda.** p̄phetam aut̄ dicit̄ in scripturis  
ip̄m ead̄ moyses testis est qui dicit̄  
p̄phetam vobis suscitabit deus de fratribus  
suis. **Ambrosius.** hoc aut̄ exemplo de-  
claratur q̄ frustra opem m̄e celestis expec-  
tes si aliene fructibus v̄tutis in iudeas  
app̄nator enī deus in iudeis et ab  
hys qui diuina b̄nficia in alijs p̄sant̄  
miracula sue p̄tatis aulat̄. Am̄ce quippe  
carnis actus diuinitatis est exemplum  
et inuisibilia nobis eius p̄ ea q̄ p̄ v̄s-  
bilia demonstrant̄. Videte agrum quid  
male in iudia affectat̄. Indigna p̄t̄ in  
iudiam p̄ria indicatur in qua cuius op̄er  
que fuit digna in qua dei filius n̄st̄.  
**Aug.** Q̄ntū tamē ad luce hystorid̄  
p̄tinet ne dū in capharnaū fecisse aliq̄  
signū deservit̄. Nam anteq̄ veniret̄ ca-  
pharnaū in nazareth dixisse legit̄. Que-  
tūq̄ audimus facta in capharnaū. **Vn-**  
p̄tū in p̄ria s̄mone aliquid latitare mis-  
terij et nazareth esse typum iudeis ca-  
pharnaū typum gentis. Er̄t enī ip̄s  
q̄ndo dicit̄. p̄t̄us isrl̄. Que ostendit̄  
v̄niūsi orbi ostende et nobis. p̄dica  
s̄monem tuū p̄lo tuo isrl̄. vt saltem  
tu sub m̄trauit̄ plebaldos gentis t̄ie  
om̄s isrl̄ saluus fiat. Quam obrem iude-  
m̄ch̄. q̄nter respondisse saluator. Nemo

prophetas acceptus in praesentia sua plus mota  
 in ammentum quam in uera litera. licet et  
 Jeremias in ammentum praesentia non fuit  
 acceptus et reliqui prophetae. Sed magis ui  
 detur michi ut dicamus praesentiam omnium prophetarum  
 fuisse prophetam circumscriptionem. Et nationes quae  
 dem susceperunt uationem propter idcirco ma  
 gis hinc moysen et prophetas de populo  
 predicantes quam illi qui ex his non susce  
 perunt ibi. **Ambrosius**. Vnde autem apertum com  
 parationis exemplo arrogancia ciuitatis uerendi  
 tur in iudicio dicitur quod factum scriptur  
 docetur uerbis quoniam. Nam sequitur  
 In uitate dico uobis multe uiduae erant  
 in israhel diebus heliae. Non quia heliae  
 dies fuit. sed in quibus helias operatus  
 est. **Superius** ipse namque iustus angelus ce  
 lestis homo qui nec teatid. nec mensam  
 nec annam habebat ut multi clauis celo  
 gerit in lingua et hoc est quod sequitur  
 Quia clausum est celum annis tribus et  
 mensibus sex. Post autem celum serauit  
 terram quae reddidit sterilem regnabat  
 fames et consumpta sunt corpora. Vnde  
 sequitur. Cum facta esset fames in terra  
**Basilius**. Ut enim apparet ex parte  
 non modicum generum obprobrium. pro fame  
 illis ieiunium attulit. quo culpam corporis  
 que in mensam cretebat cohibuit. Cor  
 in autem facta sunt iusto sibi miser qui con  
 silienerit aliorum pabula usurpare. **Superius**  
**Superius** Sed quoniam exspectatus est fluius ex  
 quo pocula iusto dabantur. Vnde inquit  
 deus in saepepta sydomie illic mandabo  
 mulieri uiduae ut pascat te. Vnde et  
 hic sequitur. Et ad mille corpus missus  
 est helias in saepepta sydomie ad  
 mulierem uiduam. Quod exquod dei  
 dispensatione factum est. fecit enim deus  
 cum per longum iter pergere usque in sydo  
 niem ut uis mundi peste postat ad nos  
 pluuia multi autem tunc temporis opulenti  
 erant sed nullus tale quid fecit ut  
 uidua. Venientia enim mulieris ad prophetam  
 non proditorum sed uoluntatis fiebat. di  
 uinae. **Ambrosius** iustice autem dicit in diebus  
 heliae. quia dies faciebat illis. qui reus  
 operibus lucem uidebant gratia spiritualis

Et id aperitur celum uidentibus diuina  
 mistela. Claudebatur quoniam fames erat quae  
 nulla erat cognoscende diuinitatis uelitas  
 In uidua autem illa ad prophetam helias dicitur quod  
 typus erat promissa. **Origenes**. Quia pa  
 te enim fame prophetam israhel saluet audiendi ser  
 monem dei. Venit prophetas ad uiduam de  
 qua dicitur. Multi filii deserte magis quod  
 eius que habet in iud. Et cum uenisset panis  
 illius et alimenta multiplicat. **Bedi**.  
 Sydoma autem uenatio in uilis. Sa  
 upta incendium uel angustia panis inter  
 ptatur. Quibus omnibus gentilitas exprimitur  
 que in uili uenatio dedita. i. lucris et  
 negotiis seculi seruens. Incendium carna  
 litate cupiditate panis pro spiritualis angustias  
 patiebatur donec helias. i. prophetas  
 sermo cessante scripturas pro perfidia uide  
 orum uenit ad ecclesiam ut receptus pas  
 catur et reficit corda cadentium. **Basilius**  
**Basilius** Quilibet etiam uia uiduata et puata  
 uita et diuina noticia postquam diuina  
 uolum recipit pro delicta cognoscens do  
 cetur nutrire uolum uita panibus et  
 uirgare fontem uite doctrine et uitate  
**Origenes**. Sed et aliud ad eundem sen  
 sum per tunc loquitur cum subdit. Et multi  
 leprosi erant in israhel sub heliae propheta  
 et nemo eorum mundatus est nisi naaman  
 syrus. **Ambrosius** iustice autem prophetas  
 ecclesiam congruit ut sequatur prophetas ille  
 ex alienigenis congregatus an leprosus  
 prius quod in iustice baptizaretur in flumine  
 i. per sacramenta baptismatis maculis cor  
 poris et mentis ablutis in maculata uirgo  
 cepit esse sine ruga. **Bedi**. Naaman  
 enim qui decorus inceptat prophetam signifi  
 cat nationem qui sepece lauari iubetur  
 quia illud baptisma saluat quod septifor  
 mis spiritus regnat. Cuius autem per lauacrum  
 sicut pueri apparet pro mater quod omnis  
 una partem in sancta. Vel quia pro con  
 formam de quo dicitur. Puer natus est nobis  
 Et repleti sunt omnes in **Gregorius**. Quia  
 priuam coram in tenore uedarguerat id  
 indignante et hoc est quod dicitur. Et re  
 plati sunt omnes in synagoga uia. pro

q̄ dixerat hodie completa ē hęc p̄phā. Ar-  
bitrati s̄nt q̄ se ip̄m̄ compac̄t̄ p̄ hęc et  
ideo indignant̄ et fugant̄ cū extra ciuitate  
Vnde sequitur. Et surrexerūt et eiecerūt  
illum extra ciuitatem. **Ambrosius**. Nec  
mirū si p̄didērunt salutem qui eiecerūt  
desus **scribas** scribas saluatorēm dñs  
aut̄ qui docuit̄ d̄ptos̄ ex̄empla sui om̄ibz  
om̄ia fieri nec volentes recipiat̄ nec  
inuitos alligat̄ nec eicientibus reluctat̄  
nec rogantibus deest̄. Nec mediocrit̄  
autem in iudicia prodicit̄ que cūctat̄ sol-  
lita m̄ acerba. Sū causas amoris īflectit̄.  
Cum em̄ ip̄e dñs p̄ p̄ptos̄ beneficia diffin-  
deret̄ illi in iurias irrogabant̄. Vnde se  
Et dixerūt illi usq̄ ad sup̄clad̄ montis  
super que cūctas illoz̄ erat̄ edificata  
ut̄ p̄cipitarent̄ eum. **Veda** peiores s̄  
iudei discipuli dñs̄ m̄gr̄s ille v̄bo ait  
ayte te decorum q̄si facto m̄tē conant̄  
Sed illoz̄ mente mutata subito uel ob-  
stupescita descendit̄. qui ad huc illos p̄mē  
locum recesserat̄. Vnde sequit̄. Ihus̄ aut̄  
transiens p̄ mediū illoz̄ ibat̄. **Cyprius**  
In quo et que s̄ hūilitatis et que s̄  
dūm̄tatis audit̄. Stare em̄ ī medio ī  
sidanāū et non apprehendi d̄m̄tatis e-  
minenciam̄ ondebāt̄ distēde v̄o dispen-  
sacōis̄ app̄bat̄ misterid̄. **Ambrosius**. Sit  
intelligere non ex̄ nēccitate fuisse. sed  
voluntariam corp̄is passionem. Et q̄n̄  
uult capere q̄n̄ uult labitur. Nam q̄  
admodū ap̄uicis tenet̄ parit̄ qui ap̄to  
non tenent̄. Sed uoluit sacrilegiā cō-  
militoz̄ ut̄ a paucis quidem affligēt̄  
sed p̄toto orbe morēt̄. In ead̄ maleb̄t̄  
Iudeos ad huc saluare q̄m̄ p̄de ut̄ effica-  
ti furoris ex̄itu desinerent̄. Velle quod  
implē non possent̄. **Veda** Non dñ̄ ead̄  
uenerat̄ hora passiois̄ que in parastene  
p̄sthe futura d̄p̄tērat̄. Nec dñ̄ locū pas-  
siois̄ adierat̄ qui non in nazareth̄ sed in  
hinc hostiaz̄ sanguine figurabat̄. Nec hoc  
mortis̄ gemit̄ elegerat̄ qui crucifigend̄  
se a seculo p̄ranabatur. Et descendit̄ ī  
capharnaū. **Ambrosius**. Non indignacōe  
q̄motus dñs̄ nec stēlē offensus iudēa

deseruit qui ead̄ in memor̄ in uicē me-  
mor̄ clemencie. nūc̄ docendo m̄c̄ sanando  
in fide plebis corda demulcet̄. Vnde dicit̄  
Et descendit̄ in capharnaū ciuitatem ga-  
lilee ubi docebat̄ illos sabbatis. **Orillius**  
Quāuis em̄ sciet̄ q̄ inobedientes cent̄  
et duri cordis. tam̄ uisitat̄ illos. sicut̄ q̄  
bus̄ medicus illos qui uicima laborant̄  
egritudine temptat̄. Docebat̄ aut̄ in  
synagogis̄ confidenter̄ scdm̄ illud ysaiē  
Nequaquā occulte locutus̄ sum. Nec in  
obsuro loco terre. In sabbatis quoz̄ dis-  
putabat̄ cū eis quia uocabant̄ aritā  
s̄ ergo de doctrine uirtute et p̄tatis mag-  
nitudine. Vnde sequit̄. Et stupebant̄ ī  
doctrina eius. quia in p̄tate erat̄ sermo  
ip̄us. i. non blaudus. sed impius ad  
salutem. Iudei aut̄ putabant̄ eē p̄p̄m̄  
sicut̄ alique stōz̄ aut̄ p̄p̄etoz̄. Ut aut̄  
mauorem̄ de eo opinione accipiant̄ tra-  
stendit̄ mensurā p̄p̄icam. Non em̄ di-  
tebat̄ hęc dicit̄ dñs̄ ut̄ p̄p̄etoz̄ officiant̄  
dicē. sed sicut̄ dñs̄ legis que s̄ sup̄ le-  
gem p̄ferebat̄. transferens̄ lit̄z̄ ad uir-  
tatem. et figuras ad p̄p̄icam̄ intelligen-  
ciam. **Veda**. Sermo em̄ doctorū in  
p̄tate fit̄ cū ei que docet̄ ap̄atur̄. Qui  
em̄ facto destruit̄ qd̄ p̄dicat̄ q̄temp̄m̄  
**Orillius**. Optime aut̄ dogmatibus  
plerū q̄ ardua mistet̄ opera. Quos̄ cū  
hō dispōit̄ raris̄ ad cognoscendū hos̄  
in signat̄ signoz̄ ostensio. Vnde sequit̄  
Et in synagoga erat̄ homo h̄ns̄ demo-  
niū in iudēa. **Ambrosius**. Sabbato me-  
dicine diuine op̄era cepta significat̄ ut̄  
inde noua creat̄a cepit̄. Vnde uetus  
creatura ante desinit̄. ne sub lege dei cō-  
dei filius̄ sed supra legem ī ip̄o p̄ncipio  
designaret̄. Bñ ead̄ sabbato cepit̄ ut̄  
ip̄m̄ se ostendēt̄ creatorem̄. q̄ op̄era op̄ibz̄  
in seuit̄ et p̄sequit̄ opus̄ q̄ ip̄e ante iā  
ceperat̄. Ut si domū fabricē renouare dis-  
ponat̄ non a fundamētis̄ sed aculm̄ibus  
incipit̄ soluerē uetustatem. Ita ibi p̄us  
manū admauet̄ ubi ante desierat̄. De-  
inde am̄m̄ibus̄ incipit̄ ut̄ ad maiora p̄-  
ueniat̄ liberare ad em̄one ead̄ hominē

sed multo dei pnt resurrectioz motus  
 imperare diuinitis solus e ptatis **Cyillus**  
 Calumpniabantur aut uidei gloriam xpi  
 dicentes hic non erat demones nisi i  
 belzebub pncipe demonioz. ad quod roma  
 uendit ut reserarent demones i uete  
 ptati eius. nec tollerarent congressu  
 deitatis sciam uocem emittebant. Unde  
 et hic sequit. Et exclamauit uoce ma  
 gna dicens Sme. Quid nobis et tibi  
 ihesu nazarene uenisti perde nos. **Be**  
**da.** Quasi dicat paululus ame uocando  
 quicste cu nulla e sanctas ad ma  
 fraude **Ambros** Nec quocq moue debz  
 q ihesu nazareni nome in hoc libro dya  
 dixisse pms induit. Nec em ab eo p  
 nomen accepit quid de celo angelus ad  
 uirginem detulit. Et huius impudentie  
 dya ut inter homines aliquid pms u  
 surpet et ad homines q nonu deserat  
 quo trorem sic ptatis intuat. Unde  
 sequit. Scio em te quia sis filius dei. **A**  
**thanasius** Non dicebat cu scm dei  
 quasi alijs sanctis similis. sed quasi co  
 singulariter sco. existente ad arcuati ad  
 reatione spe em nataliter suis cuq ptra  
 pade amē sti aly uocant. Nam tunc  
 hoc dicebant quasi cu ueniatet nosset  
 sed se cognoste fingeant. **Cyillus**  
 Putauerunt em demones q p huius  
 laudem faceret ipm in amē glorie ama  
 torem ut abstineret ab corp grauitate  
 ut pote pgratia quam recompensans.  
**Crisp** uoluit ead demon p tunc or  
 dmem uer et apto rape dignitate et  
 suggere multas ut ei obediant. **Athanasius**  
 Quibus igitur uera fatetur qpestebat  
 tamen eius pmonem. ne simul cu uitate  
 eam suam iniquitatem p mulget. ut  
 nos ead affliciat ne tuncq detalibz  
 et si uera loqui uideant. **Sephas** est  
 em ut ai asse nobis scriptura diuina in  
 struamur adyas. Unde sequit. Et inter  
 pauit illud dicens ob murete et xpi ab  
 illo. **Be da.** diuina aut pmissione libe  
 randus ad emone homo pntur i mediu

ut utus pntia saluatoris plures ad uia  
 salutis in uet. Unde sequit. Et ad pro  
 recisset illu demoniu illud i mediu liberado  
 ad emone homo pntur in mediu ut utus  
 pntia saluatoris plures ad uia salu  
 in uet. Unde sequit. Et ad pntia  
 illud demoniu in mediu in mediu exiit  
 ab illo nichil q illi nocuit. Videtur aut  
 repugnare quod hic dicit. Quare q ut  
 Et dicit dispensans cu pntia i mediu et  
 ex clamanis uoce magna exiit ab eo  
 nisi intelligamus hoc dixisse arant di  
 spensans cu quod lucas hic dicit. Et ad  
 pntia illud in mediu ut quod secutus  
 ait. Nichil q illi nocuit intelligatur  
 q uicatio illa mebris atq uocano. no  
 cu debilitauit sicut solent exire demo  
 nia eam quibusda mebris amputatis  
 et euulsis. Vn mto pntia integri re  
 stitute sanitatis mirant. Nam sequit  
 Et facta e pauor in omnibus et colloq  
 bant ad murem dicentes. Quid est  
 hoc uia quia mptate et uitate i pat  
 in mundis pntibus et exiit. **Thesop.**  
 Quasi dicant. Quale e pceptio h  
 quod pntia xpi ab eo et exiit. **Be da**  
 Et pntia quid em demonia et homines  
 si sed in uo dei pnt ipm aut dei  
 uolum pntia pntia dntes pntia **Ambros**  
 mystice aut qui in pntia pntia he  
 bat i mediu pntia est uideat qui in na  
 datus dyaboli laqueis simulacram corpis  
 mndicia mndis mntes pntia mntia  
 bar. quia ipm pntia amiserat. mntia et  
 dya. Unde pntia exiit. **Thesop.** Scie  
 dum e ead q multi mnt demonia hnt  
 omnes saluet qui desidiis demonioz de  
 sideria implent. Ut furosi hnt demonia  
 ue et sic decet. Sed dnt in synagoga  
 uent cu mens homis fuit congregata  
 et tnt dnt demonia mntia obmu  
 teste et pntia pntia em in mediu egre  
 ditur ab eo. Non em decet semp uia  
 em esse bestiale namq hoc e nec semp  
 absq uia. In sensibile namq e hoc. Sed  
 mediu uer ambulare optet et uia con  
 mala hnt et sic pntia homo at i mediu

spus ab eo egredietur. **Ambrosius** Surgens  
aut. et postquam lucas unum apertum nequie  
liberatum ante pmsit subicitur femine san-  
tatem. Vtriusq. em. solum dicitur curatus adue-  
nerat et prior sanari debuit qui per cre-  
atus est. Unde dicit. Surgens aut. de sy-  
nagoga intravit in domum symonis **Crisp.**  
Manebat em. apud discipulos honorans  
ipsum et ob hoc ammosiores reddens **Cyillus**  
Aptice aut. quomodo manet pence vradit  
open xpus qui spontanea paupertatem pro  
nobis passus est. ut distans cu pauperibus  
querfari nec sperne decesses et paupes  
sequit. Socrus aut. symonis tenebat  
magnis febribus et rogauerit illud p  
ca **Jeromus sup. 45.** ayodo pluator ro-  
gatus mo. vltis curat egrotos ostendens  
contra piores quosq. passiones et pabus  
semp. amice fidelis. et ea que ipi minime  
mte intelligunt vel intelligenda dare vel  
no. mteced. dimitte. sed m. illud. Delicta  
quos intelligit ab oculis meis nuda me  
dne **Crisp.** Qu. aut. matheus hoc reci-  
tuit non differt. Illud em. e. breuitatis  
hoc exquiste mtrogatois. Sequit. Et  
stans illam impauit febrim et dimisit illud  
**Basilus.** In quo lucas signauit fmonem  
tamquam de pcepto animali sensibili factis  
Sic dicens febrim impatum. Et q. febris  
nob. ob misit opantis opacom. Unde sequit.  
Et q. omnis surgens ministrabat illis **Crisp.**  
Quia em. morbus curabilis erat p. mod.  
medendi potestatem sua declarauit. faci-  
ens quod minime ars medicine face. potuis-  
set. Post febrim em. sedacem multo tpe  
patientes egent. ut p. p. restituant  
santati **Ambrosius** Si. aut. alior. can-  
tilio ista pendamus. animi debemus intelli-  
ge. et corpore sanitatem ut. p. animi qui  
serpentis laborabat. m. s. absolutis  
sit. Demq. non p. sua esurit. quod ser-  
pentis cam. ver. s. temptauit. Et. id. ad  
usus ipm. auctorem peti. p. debuit. me-  
dicina. saluas. opari. Fortassis. ead. m. typo  
militis. illius. Varys. em. febribus. ca-  
ro. mo. languet. Nec. immo. febrim.

anore. esse. dixerim. quid. caloris. **Veda**  
Si. em. vno. ad. demonio. liberat. moraliter.  
animid. ab. m. nuda. cogitatione. purgati. s. gire.  
dyoma. conspuit. fema. febribus. tenta. ad. m.  
pui. curata. carnem. a. dicit. a. concupis. sue.  
feruore. p. at. mentis. p. cepta. s. hata. **Cy-  
illus** Et. nos. rego. suscipiam. ihesum.  
Cum. em. visitauit. nos. et. portans. cu.  
mente. et. corde. tuc. enor. hui. volupta-  
tu. est. m. optinguet. et. melomoe. faciet.  
ut. ministraria. ei. hoc. e. aus. bn. plura.  
pagam. **Et. em. aut. pl. accidit. The-  
ophil.** Considerand. e. turba. desiderat.  
Nam. tid. pl. accidit. ad. uat. ad. eu. i. fir-  
mos. non. at. empe. m. p. diti. Unde. dicit.  
Em. aut. pl. accidit. omnes. qui. habent.  
m. firmos. vany. languibus. dicebant.  
illos. ad. eu. **Origen.** Ideo. quidem. contra.  
plis. occasum. i. elapsa. die. illos. adducebat.  
quia. verecundabantur. uel. timebant. phi-  
sios. Vel. quia. de. die. m. t. n. erant. circa.  
alia. Vel. quia. putabant. non. licere. sa-  
nare. m. sabbo. q. p. aut. sanabat. eos. v. n.  
sequit. At. ille. singulis. manus. impans.  
curabit. omes. **Cyillus** Quibus. aut. ut.  
deus. potuisset. omes. verbo. pellere. mor-  
bos. tam. tangit. eos. videns. p. am. car-  
nem. effitatem. ad. prestanda. romedia. na.  
caro. da. erat. Sicut. em. ignis. appones.  
uasi. enco. m. p. m. illi. p. caliditate. effec-  
tum. Sic. om. dei. ubi. m. cu. vniuit. s. b. i.  
verane. assumptio. templi. ex. vngnie. ad-  
tum. et. intellectio. p. ceptis. sue. p. tatis.  
ei. effec. m. seruit. Tangat. igit. et. nos.  
Vno. potius. nos. illum. tangamus. quibus.  
et. nos. ab. animas. v. tibus. liberet. n.  
non. ad. demonio. m. p. gnatis. et. sup. b. i.  
Sequit. Em. **Et. habant. aut. demonia.**  
amulas. clamantia. et. dicentia. quia. tu.  
es. filius. dei. **Veda.** Demonia. flud.  
dei. consistuntur. et. sicut. postea. dicit. si.  
ebant. ipm. co. xpm. quia. cu. ieiunio. fa-  
tigatum. cu. dyas. uideret. uerid. hamer.  
intellexit. Sed. quia. temptando. nos. p.  
ualuit. Vtri. filius. dei. esset. dubitabat.

Nunc aut p singulorū potentia uel intel  
 loquit uel potius suspicatus e ee filiu di  
 Non igitur ideo iudeis eū crucifigere  
 p̄sūpserūt. quia xpm̄ siue dei filiu non eē  
 putauerūt. Sed quia se morte illius nō p̄  
 iudicē eē dampnandum. De hoc em̄ mis  
 terio a seculis abstando dicit ap̄t̄us  
 nemo p̄cipuū huius seculi cognouit. Si  
 em̄ cognouissent inq̄ dnm̄ glorio cruci  
 fissent. **Crisp̄** In hoc aut q̄ sequit̄  
 Et m̄cipiens non s̄mebat et loqui. p̄  
 t̄ipe xpi hūilitatem nō s̄mebat ut de  
 monēs et m̄di eū manifestarent. Nā  
 em̄ oportebat eos s̄berpe officij ap̄t̄i  
 gloriam. Nec decebat xpm̄ misteriu ling  
 ua feda publicā. **Theo** Quia nō est  
 speciosa laus morte peccatoris uel q̄  
 uolebat in iudiciū attendē iudeorū ex  
 hoc q̄ ab omnibus laudaret. **Veda** Ipi  
 ead̄ ap̄t̄i p̄cipuū reticē de illo ne d̄ma  
 maiestate p̄dicata p̄ssionis dispensatō  
 diffictur. facta aut̄ die r̄o. **Crisp̄** p̄  
 quam satis uoluntatis p̄t̄is p̄  
 miracula e collatum oportebat eū ab  
 esse maiorā namq̄ putant̄ miracula  
 p̄ absentia op̄antis d̄mi ip̄a magis  
 exelamant et uice uacis fr̄uit̄. Unde  
 dicit̄ facta aut̄ die egressus ibat in  
 desertū locū. **Breuius** Abijt ead̄ inde  
 sextim ut marcus dicit et orabat nō  
 q̄ ip̄e orat̄ indiget. sed ut nobis bene  
 op̄atio fieret. **forma Crisp̄** ph̄isei q̄  
 dem ip̄e p̄diguus p̄dicantibz potentia xpi  
 standillibant̄ p̄t̄i uō eloquia audien  
 tes acquiescebant et sequebant̄. Unde  
 sequit̄ Et turbe requiebant eū et  
 uenerūt usq̄ ad ip̄m et detinebant  
 illud ne distedēt ab eis. Non quidem  
 aliqui puatū aut scrib̄o sed quoscuq̄  
 fuerūt malicie dem̄grauit et ulesd̄ hē  
 bat constam. **Breuius** Et aut̄ marcus  
 dicit ap̄t̄os p̄uenisse ad eū dicentes q̄  
 omēs querūt te. lucas uō dicit p̄t̄os  
 p̄uenisse non distrepant abm̄ uicem ap̄  
 pluerant em̄ ad ip̄m p̄t̄i ap̄t̄os se

quentes vestigia. Dns̄ aut̄ gaudebat  
 detentus. sed mandabat ut eū dimittent  
 ut ead̄ alij p̄t̄ipes forent eius doctrine  
 quasi temp̄e sue p̄ncis. non multū durat̄  
 Unde sequitur. Quibus ille ait. Quia et  
 alijs ciuitatibus optet me euangelizare  
 regnū dei quia iō missus sum. Marcus  
 dicit. Ad hoc ueni. audens diuinitatis  
 eius res̄tendm̄ et uoluntatis exmanēti  
 lucas uero dicit. Ad h̄ missus sum dispo  
 sitionem. i. in carnationē ostendens nec nō  
 h̄mplacitū p̄t̄i missionem appellans. Et  
 ille quidem simpliciter dicit ut p̄dicem  
 Iste uero regnū dei adiungit quō e ip̄e  
 op̄us. **Crisp̄** Simul ead̄ considera q̄  
 patat̄ in ead̄ loco manendo om̄s attra  
 he ad se. Non tamē hoc fecit p̄bens  
 nobis exemplū ut p̄ ambulans et re  
 quirama p̄uites. Sicut pastor ouem  
 p̄ditam et medicus accedit ad in firmū  
 Quia em̄ ad recuperata parit̄ aliquis mil  
 le delicta abolere. Unde et hic sequit̄  
 Et erat p̄dicans in synagogis galilee  
 frequētabat quidem synagogas docens  
 illos q̄ nō eēt seductor. Nam si iugit̄  
 in hit̄ura coleret diffamarent eū uelud  
 laetitiam. **Veda** Si aut̄ occasus plus  
 mystice more d̄mi exp̄mit̄ die redemite  
 resurrend̄ illius iudicat̄ sua manifesta  
 lute accidentū turbis requirit̄ et in  
 genū deserto in uentus ne abeat  
 detinetur maxime ad hoc ḡtigerit  
 p̄ma sabbati quo resurrex̄o celebrata  
 est. Sequit̄. **Capitulum quatuor**

Actum e aut̄ eū  
 turbe irruerunt  
 in eū. **Ambrosius**  
 Vbi d̄ns̄ imparci  
 uit multis uaria  
 genera sanitarū n̄  
 tempore nec loco ce  
 pit astudio sanandi turba co  
 hiberi. Vespera incubuit se  
 quebant̄ stagnū securit̄ ut  
 gebant. Unde dicit̄ factū e  
 aut̄ eū turbe irruerūt in eū